
№ 135/1 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ПО 

ОБРАЗОВАНИЮ И РАБОТЕ С МОЛОДЁЖЬЮ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА» 
 

ПРИКАЗ 

31.05.2022 

          г.  Шимановск 

 

О проведение районного конкурса на лучшую организацию 

летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков  

на территории Шимановского района в 2022 году 
 

В целях поддержки и развития системы летнего отдыха, оздоровления 

и занятости детей и подростков на территории Шимановского района                        

в 2022 году 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

 1. Провести с 06 июня по 30 августа 2022 года районный конкурс на 

лучшую организацию летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков (далее - Конкурс). 

2. Утвердить: 

      2.1. Положение о Конкурсе (Приложение № 1); 

      2.2. Состав комиссии по подведению итогов Конкурса (Приложение  

№ 2). 

 3. Руководителям образовательных организаций: 

      3.1. Обеспечить участие образовательной организации в конкурсе. 

      3.2. Предоставить конкурсные материалы в МУ «Управление по 

образованию и работе с молодёжью администрации Шимановского района» в 

срок до 26.08.2022г. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Начальник Управления                                Е.Г. Баранова 

 

 

 

 

 
А.А.Алямкина 

2 15 71 

 



 

Приложение  № 1  

к приказу начальника 

 МУ «Управление по 

образованию и работе с 

молодежью администрации 

Шимановского района»  

от 31.05.2022.  № 135/1 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведение районного конкурса на лучшую организацию летнего 

отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков на 

территории Шимановского района в 2022 году 

 

1. Общее положение  

1.1. Районный конкурс на лучшую организацию летнего отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков на территории Шимановского 

района в 2022 году (далее по тексту – Конкурс) проводит МУ «Управление 

по образованию и работе с молодёжью администрации Шимановского 

района» (далее – Управление) 

 1.2.Настоящее Положение определяет порядок проведения районного 

конкурса на лучшую организацию летнего отдыха, оздоровления и занятости 

детей и подростков  на территории Шимановского района в 2022 году и 

отбора победителей по установленным критериям. 

 

2. Цели и задачи Конкурса  

2.1. Конкурс проводится с целью поддержки и развития системы 

летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Шимановского 

района. 

2.2. Задачи Конкурса: 

- совершенствование форм и содержание деятельности организаций по 

организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков; 

- профилактика детской и подростковой безнадзорности и правонарушений в 

летний период: 

-поддержка педагогических инноваций в сфере организации каникулярного 

отдыха, оздоровления и занятости детей; 

-обеспечение социальной защищенности детей. 

 

3. Участники Конкурса 

 

3.1. В Конкурсе принимают участие общеобразовательные 



организации Шимановского района, на базе которых реализуются программы 

лагерей с дневным пребыванием, досуговых площадок, учебно-

производственных бригад. 

 

4. Порядок проведения Конкурса 

 

4.1. Общеобразовательные организации подают заявки на участие в 

Конкурсе до 10.08.2022 г. в МУ «Управление по образованию и работе с 

молодёжью администрации Шимановского района» в соответствии с 

Приложением № 1 к настоящему Положению. 

4.2. Общеобразовательные организации, имеющие нарушения, 

зафиксированные официально, а также случаи травматизма, эпидемий, 

произошедшие по вине сотрудников организации, к участию в Конкурсе не 

допускаются. 

 

4.3. Критерии участия в конкурсе: 
 

- средняя заполняемость лагеря с дневным пребыванием детей, 

рассчитанная в процентном отношении от численности детей, отдохнувших в 

лагере, к количеству обучающихся в образовательной организации; 

- средняя занятость детей в летний период, рассчитанная в процентном 

отношении от численности детей, задействованных в различных формах 

труда к количеству обучающихся в образовательной организации; 

- охват детей и подростков, состоящих на различных видах 

профилактического учета, из социально незащищенных семей и семей 

группы риска всеми формами организации отдыха, оздоровления и занятости 

в процентном отношении к общему количеству несовершеннолетних в 

возрасте 7-15 лет задействованных в различных видах отдыха, оздоровления 

и занятости; 

- своевременность подготовки лагеря к оздоровительному сезону; 

- наличие условий для комфортного время провождения детей в период 

работы детского оздоровительного лагеря(благоустроенные комнаты, 

оборудованные для игровой, спортивной, художественной, проектной и иных 

видов деятельности); 

- наличие и реализации тематических программ, обеспечивающих 

духовно-нравственное, гражданско–патриотическое, трудовое воспитание 

детей, развитие интересов детей в различных видах деятельности; 

- наличие выездных досуговых мероприятий, экскурсионных программ 

с посещением культурных объектов, направленных на развитие интересов 

детей в различных видах деятельности; 

- уровень оздоровительной работы (спортивно–массовый, медобслуживание, 

учет состояния здоровья детей и т.д); 

- наличие условий для обеспечения безопасности жизни и здоровья 

детей, организация страхования детей на период летнего отдыха; 

- количество выявленных нарушений требований санитарно 



эпидемиологического законодательства. 

 

5. Подведение итогов Конкурса 

 

5.1.Подведение итогов 30.08.2022. 

5.2. По итогам конкурса победителям вручаются дипломы  

МУ «Управление по образованию и работе с молодежью администрации 

Шимановского района» и ценные подарки. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение № 1 

к Положению 

 

 

 

Заявка 

на участие в районном конкурсе на лучшую  

организацию летнего отдыха, оздоровления и занятости детей 

и подростков на территории Шимановского района в 2022 году 

 

 

Полное наименование 

образовательного учреждения 

 

 

 

Почтовый адрес, 

 

тел., 

 

Е-mail 

 

 

 

Ф.И.О 

руководителя учреждения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к Положению 

 

 

Критерии оценивания 

деятельности общеобразовательной организации 

по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости 

детей в 2022 году 

№ 

п/п 

 

Критерии 

Баллы 

За каждый пункт 

от 0 до 5 баллов 

0- Не выражено 

1- почти не выражено 

(очень слабо) 

2- слабо выражено 

3- достаточно выражено 

4- четко выражено 

(хорошо) 

5-ярко выражено 

(отлично) 

1. Оригинальность идей разработки программы 

летнего лагеря с дневным пребыванием детей 

 

2. Разнообразие и эффективность выбранных 

форм и методов работы с детьми с учетом их 

психофизиологических, половозрастных 

особенностей, интересов и традиций 

 

3. Наличие комплексных мероприятий, 

направленных на духовно-нравственное, 

гражданско-патриотическое, трудовое 

воспитание детей и подростков, 

формирование здорового образа жизни, 

развитие разносторонних способностей и 

интересов детей 

 

4. Оригинальность представления работы по 

организации летнего отдыха, оздоровления и 

занятости детей в 2021 году 

 

5. Наличие выездных досуговых мероприятий, 

экскурсионных программ с посещением 

культурных объектов, направленных на 

развитие интересов детей в различных видах 

деятельности 

 

6. Наличие комплексных мероприятий, 

отражающих основные направления 2022 года 

 

7. Информативность, доступность к восприятию 

информационно-аналитической записки 

 



 

Приложение  № 2 

 к приказу начальника  

МУ «Управление по  

образованию и работе с  

молодежью администрации  

Шимановского района»  

                 от 31.05.2022   № 135/1 

 

 

Состав комиссии 

районного заочного конкурса на лучшую организацию летнего отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков 

 

 

 Антропов  

Николай Владимирович 

- заместитель главы администрации 

Шимановского района (председатель 

комиссии) 

  

Баранова 

 Елена Геннадьевна 

 

- начальник МУ «Управления по 

образованию и работе с молодежью 

администрации          Шимановского 

района» (заместитель председателя 

комиссии) 

 

Алямкина  

Анастасия Александровна 

 

- специалист МУ «Управление по 

образованию и работе с молодежью 

администрации Шимановского 

района (секретарь комиссии) 

 

Ширкова 

Елена Александровна 

 

- главный специалист по культуре, 

информационной и молодёжной 

политике администрации 

Шимановского района 

  

  

 


